
 
 

 

 

Determina nr. 35/2023 del 04.05.2023 
CIG 9787677692 
Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) L. 
120/2020, e comma 3 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/20, lavori di recinzione e opere edili 
complementari agli impianti interni all’area del parcheggio pubblico denominato Nembre P55/B mediante 
SINTEL 

 
IL DIRETTORE 
 
PREMESSO: 
 
che JTACA S.r.l. con socio unico è una Società a totale partecipazione pubblica per la gestione “in house” di 
servizi per il Comune di JESOLO e attualmente l'organo amministrativo, scelto dal socio unico, è di tipo 
monocratico (amministratore unico). 
che in forza dei seguenti atti: 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2005; 
- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 02/08/2012; 
- Procura speciale Rep. 4907/raccolta 3349 notaio dott. Anna Bianchini, del 29/08/2022; 

- Determina dell’Amministratore unico n. 102 del 02.08.2022 di approvazione delle linee guida 
Jtaca – procedure per l’affidamento di appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- la L. 120/20; 
- le Linee Guida n. 4 di ANAC; 
- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi interferenziali; 
- L. 136/2010; 

 
il dott. Massimiliano Bainado è Direttore Generale, Procuratore Speciale e Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
Premesso che: 
-  la riqualificazione del parcheggio pubblico denominato “Nember P55/B” attraverso l’esecuzione di lavori 
di recinzione, cablatura, automazione e videosorveglianza era già prevista nel programma degli interventi 
2022 della Stazione appaltante e che, a causa degli avvicendamenti avvenuti in seno alla stessa che ne hanno 
impedito il completamento, rientrerà nel programma degli interventi 2023; 
- è intenzione della Stazione appaltante completare l’intervento in tempo utile al fine di rendere disponibile 
il parcheggio, così riqualificato, per la stagione estiva 2023; 
- gli interventi complessivi, sulla base dei computi metrici estimativi redatti dai progettisti, sono stimati in 
euro 170.000,00 esclusi oneri fiscali; 
 
Ritenuto di procedere ad affidare i lavori di recinzione e opere edili complementari agli impianti interni 
all’area del parcheggio pubblico e sulla scorta delle attività oggetto di computo metrico estimativo, la 
Stazione appaltante ha definito il valore stimato della prestazione tenendo conto del Prezziario regionale del 
Veneto, pari a euro 42.144,50  oltre oneri di legge;  
 



 
 

 

Sono stati condotti gli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nella esecuzione 
dell’appalto, concludendo che è stato redatto il PSC che ha individuato oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a euro 3.882,10; 
 
Accertato che il valore stimato della procedura è inferiore ad Euro 150.000,00 ed in particolare è stato, per 
l’effetto, determinato in misura pari ad euro 42.144,50 + oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
euro 3.882,10 + iva a norma di legge; 
 
In considerazione del valore stimato della procedura e della esigenza di rispettare i principi di efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa sussistono le condizioni per procedere ad un affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020 convertito in L. 120/2020; 
 
Ai fini dello svolgimento delle sopra citate prestazioni si è ritenuto opportuno individuare un operatore 

economico qualificato in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/20216, nonché 

dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del DPR 207/10 e disponibile nell’immediato ad 

eseguire i lavori oggetto di affidamento considerato che il parcheggio pubblico deve essere completato e 

funzionante per la prossima stagione estiva; 

Considerato quindi che previo indagine di mercato, ha contattato l’Impresa EDILPIAVE COSTRUZIONI SRL  di 
Jesolo (VE), p.iva 03655010274, regolarmente iscritta all’albo fornitori della stazione appaltante e pertanto 
qualificata a svolgere la prestazione richiesta, la quale ha espresso la propria disponibilità all’esecuzione dei 
lavori oggetto dell’intervento nei tempi richiesti dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuto, pertanto, di chiedere all’impresa EDILPIAVE COSTRUZIONI SRL di Jesolo (VE), p.iva 03655010274, 
di formulare il preventivo per lo svolgimento dei lavori descritti nei documenti di gara redatti da Jtaca tramite 
la piattaforma SINTEL, procedura ID 168306260, giusto l’obbligo di cui all’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
e, in tale sede, di dichiarare il possesso dei requisiti; 
 
CONSIDERATO CHE  

- In esito alle operazioni di cui sopra, la stazione appaltante ha attivato il soccorso istruttorio 
chiedendo alla ditta di integrare la documentazione; 

- L’operatore economico ha presentato nei tempi stabiliti dalla stazione appaltante le informazioni 
richieste; 

- L’impresa EDILPIAVE COSTRUZIONI SRL  di Jesolo (VE), p.iva 03655010274 ha presentato una offerta 
ID 1682497361878 per l’esecuzione delle prestazioni pari ad euro 42.003,23 + oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a euro 3.882,10 oltre iva a norma di legge, applicando un ribasso del 0,34% 
rispetto alla base d’asta confermando, dunque, la congruità del prezzo di affidamento; 

- L’operatore economico al momento della formulazione della offerta si è impegnato a rispettare 
quanto stabilito dalla stazione appaltante nei documenti di gara, ragione per cui l’offerta medesima 
deve, per conseguenza, ritenersi conforme alle esigenze della stazione appaltante; 

- l’operatore economico all’atto della presentazione della offerta ha dichiarato l’assenza, a proprio 

carico, dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché il possesso dei requisiti di 

ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del DPR 207/10; 



 
 

 

- l’operatore economico all’atto della presentazione della offerta ha, come richiesto, allegato il 
PASSOE necessario per la verifica dei requisiti di partecipazione ed altresì dichiarato l’assenza, a 
proprio carico, dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 

Ritenuto che i costi della manodopera indicati dalla impresa ai sensi dell’art 95 comma 10 D.Lgs 50/2016, 

rispettano i minimi retributivi di cui alle tabelle ministeriali ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d) D.Lgs 50/2016; 

 
Considerato che l’oggetto dell’affidamento consiste nei lavori di recinzione e opere edili complementari agli 
impianti interni all’area del parcheggio pubblico denominato NEMBER P55/B delimitato dalle vie Verona, 
Rovigo, Gorizia, Udine e che Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
 
Dato, infine, atto che:  
-Ai sensi dell’art. 32 c. 10 del D.Lgs. 50/2016 la presente procedura non è soggetta a stand still, il contratto 
pertanto verrà stipulato successivamente alla comunicazione ai sensi dell’art. 76 c. 5 del D.Lgs. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 8 della L. 120/2020, è sempre disposto l’avvio della esecuzione del contratto prima della 
sottoscrizione dello stesso, l’esecuzione in via anticipata è giustificata, stante l’urgenza di provvedere 
all’avvio della esecuzione, nelle more degli adempimenti necessari per la sottoscrizione del contratto di 
appalto, considerata la prossimità dell’inizio della stagione estiva 2023; 
 
Visti gli esiti dell’attività istruttoria agli atti, ai sensi dell’art. 99 c. 4 D.Lgs. 50/2016; 
 
Valutato che il principio della diversa dislocazione territoriale delle imprese da invitare risulta rispettato dal 
fatto che l’iscrizione all’albo fornitori della stazione appaltante e il conseguente invito alle procedure, è 
sempre possibile senza alcuna limitazione territoriale; 
 
Ritenuto che ai sensi della Procura speciale Rep. 4907/raccolta 3349 notaio dott. Anna Bianchini, del 
29/08/2022, il provvedimento risulta di propria competenza; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 
 

1) Di affidare i lavori di recinzione e opere edili complementari agli impianti interni all’area del 
parcheggio pubblico denominato NEMBER P55/B delimitato dalle vie Verona, Rovigo, Gorizia, Udine 
e nelle disponibilità della stazione appaltante all’impresa  EDILPIAVE COSTRUZIONI SRL  di Jesolo (VE), 
p.iva 03655010274 in base alla offerta economica presentata dalla concorrente in sede di gara che si 
sono richiamati nell’atto   per un importo di euro 42.003,23 + oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a euro 3.882,10 oltre iva a norma di legge; 

2) di dare atto che l’ammontare della spesa di euro 46.368,00 + I.V.A. trova copertura con risorse 
proprie della Stazione appaltante; 

3) Di avviare l’esecuzione della prestazione in via d’urgenza prima della sottoscrizione del contratto di 

appalto; 



 
 

 

4) che l’efficacia dell’aggiudicazione consegue al completamento della verifica dei requisiti di 
partecipazione; 

5) il contratto sarà stipulato dopo che l’aggiudicazione è divenuta efficace mediante scrittura privata; 
6) di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 del dlgs 50/2016; 
7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito amministrazione trasparente 

della società dando atto che la pubblicazione assolve altresì agli obblighi relativi alla pubblicazione 
dell’avviso di post informazione.  

8) con la presente determina si approvano tutti gli atti della procedura citati nel testo della determina 
medesima. 

 
 
 

Il Direttore generale/RUP 
Massimiliano Bainado 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82 del 07 marzo 

2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


